

平成 16 年 3 月期 第 1 四半期業績の概況（連結）

平成 15 年 8 月 8 日

上場会社名 株式会社トーモク

（コード番号：3946 東証第 1 部・札証）

（URL <http://www.tomoku.co.jp>）

代表者 取締役社長 斎藤 英男

問合せ先 取締役経理部担当 内野 貢

TEL：03（3213）6811

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

財務諸表等の作成に際して準拠した基準 : 中間連結財務諸表作成基準
 会計処理の方法の最近連結会計年度における : 無
 認識の方法との相違の有無
 連結及び持分法の適用範囲の異動状況 : 無
 公認会計士又は監査法人による関与の状況 : 無

2. 平成 16 年 3 月期第 1 四半期の業績概況（平成 15 年 4 月 1 日～平成 15 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（注）金額は百万円未満切り捨て

	売上高	営業利益	経常利益	当期（四半期） 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
平成 16 年 3 月期第 1 四半期	25,053	2,404	2,227	366
平成 15 年 3 月期第 1 四半期				
（参考）平成 15 年 3 月期	136,747	2,627	2,280	323

	1 株 当 たり 当 期 純 利 益	潜在株式調整後 1 株 当 たり 当 期 純 利 益
	円 銭	円 銭
平成 16 年 3 月期第 1 四半期	3.87	
平成 15 年 3 月期第 1 四半期		
（参考）平成 15 年 3 月期	3.41	

（注）当該四半期より四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期実績及び増減率につきましては記載しておりません。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1 株 当 たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成 16 年 3 月期第 1 四半期	110,525	28,358	25.7	300.02
平成 15 年 3 月期第 1 四半期				
（参考）平成 15 年 3 月期	107,417	28,738	26.8	304.04

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成 16 年 3 月期第 1 四半期	6,559	587	2,114	6,036
平成 15 年 3 月期第 1 四半期				
（参考）平成 15 年 3 月期	3,447	4,115	1,404	11,050

3. 平成 16 年 3 月期の連結業績予想（平成 15 年 4 月 1 日～平成 16 年 3 月 31 日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1 株 当 たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中 間 期	62,000	260	350	-
通 期	137,000	3,700	1,400	14.81

（参考）平成 16 年 3 月期の個別業績予想（平成 15 年 4 月 1 日～平成 16 年 3 月 31 日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1 株 当 たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中 間 期	34,000	1,300	550	-
通 期	64,000	2,000	800	8.41

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により記載の予想数値と異なる可能性があります。

平成 16 年 3 月期 第 1 四半期業績の概況(連結)

(1) 経営成績

当第 1 四半期の連結業績は、段ボール・紙器事業が前期から引続いて製品価格の是正とコスト削減に努めた結果ほぼ計画どおりに推移しました。住宅事業は例年、期末に売上が集中し、第 1 四半期の業績は他の四半期に比べ相対的に低い水準になっているため、売上高は 25,053 百万円になりました。また住宅事業の販売費用も売上に先行するため、経常損益は 2,227 百万円、四半期純損益は 366 百万円となりました。なお、四半期決算の開示は当第 1 四半期より実施しており、前年同期との比較をしておりません。

(2) 財政状態

総資産は前連結会計年度末対比 3,108 百万円増加し、110,525 百万円となりました。棚卸資産や売掛債権が増加したことが主な要因です。また、株主資本は当第 1 四半期が純損失となったことと支払配当などによって 380 百万円減少し、28,358 百万円となりました。

キャッシュ・フローの状況については、営業活動において税金等調整前当期純損失が 2,249 百万円となり、減価償却費が 992 百万円あったものの、棚卸資産、売掛債権の増加などにより 6,559 百万円となりました。投資活動においては有形固定資産の取得による支出が 609 百万円であったこと、さらに財務活動において借入金が増加したことなどにより、現金及び現金同等物の当第 1 四半期末残高は前連結会計年度末に比べ 5,013 百万円減少し、6,036 百万円となりました。

(3) 連結業績の見通し

当期(平成 15 年 4 月 1 日～平成 16 年 3 月 31 日)の連結業績につきましては平成 15 年 5 月 9 日発表の計画に対して当第 1 四半期の連結業績は若干下回っており、中間期でも住宅事業において売上の一部が下半期にずれ込むため当初計画を下回りますが、住宅事業の受注状況は前年同期を超える水準で推移しており、通期では当初計画を達成できるものと見込んでおります。

なお、個別業績につきましても、当初計画どおり推移しており計画を達成できるものと見込んでおります。

第 1 四 半 期 連 結 財 務 諸 表 等

(1) 要 約 連 結 貸 借 対 照 表

(単 位 : 百 万 円)

期 別 科目	当 第 1 四 半 期 (平成 15 年 6 月 30 日現在)		前連結会計年度 (平成 15 年 3 月 31 日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資 産 の 部)		%		%
流 動 資 産	51,575	46.7	48,582	45.2
現金及び預金	6,131		11,145	
受取手形及び売掛金	21,804		20,276	
たな卸資産	17,104		12,502	
その他	6,534		4,657	
固 定 資 産	58,950	53.3	58,834	54.8
有形固定資産	45,308	41.0	45,525	42.4
無形固定資産	308	0.3	314	0.3
投資その他の資産	13,333	12.0	12,994	12.1
資 産 合 計	110,525	100.0	107,417	100.0
(負 債 の 部)				
流 動 負 債	54,355	49.2	50,389	46.9
支払手形及び買掛金	13,087		14,742	
短期借入金	29,454		27,418	
その他	11,814		8,229	
固 定 負 債	26,914	24.3	26,516	24.7
社 債	5,000		5,000	
長期借入金	13,352		13,012	
退職給付引当金	5,539		5,511	
その他	3,022		2,992	
負 債 合 計	81,270	73.5	76,906	71.6
(少 数 株 主 持 分)				
少 数 株 主 持 分	895	0.8	1,772	1.6
(資 本 の 部)				
資 本 金	13,669	12.4	13,669	12.7
資 本 剰 余 金	11,138	10.1	11,138	10.4
利 益 剰 余 金	3,776	3.4	4,427	4.2
その他有価証券評価差額金	169	0.2	64	0.1
為替換算調整勘定	45	0.0	7	0.0
自 己 株 式	440	0.4	440	0.4
資 本 合 計	28,358	25.7	28,738	26.8
負 債 ・ 少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	110,525	100.0	107,417	100.0

(2) 要約連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	期 別		当 第 1 四半期 (15.4.1～15.6.30)		前連結会計年度 (14.4.1～15.3.31)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売 上 高	25,053	100.0	136,747	100.0		
売 上 原 価	21,150	84.4	110,883	81.1		
売 上 総 利 益	3,903	15.6	25,863	18.9		
販売費及び一般管理費	6,307	25.2	23,236	17.0		
営 業 利 益	2,404	9.6	2,627	1.9		
営 業 外 収 益	381	1.5	627	0.5		
受取利息配当金	84		293			
持分法による投資利益	209		186			
雑 収 入	87		146			
営 業 外 費 用	204	0.8	975	0.7		
支 払 利 息	177		842			
雑 損 失	27		132			
経 常 利 益	2,227	8.9	2,280	1.7		
特 別 利 益	15	0.1	337	0.2		
特 別 損 失	37	0.2	1,736	1.3		
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	2,249	9.0	881	0.6		
法人税、住民税及び事業税	146		752			
法人税等調整額	1,158		269			
少数株主損益	871		74			
第1四半期(当期)純利益	366	1.5	323	0.2		

(3) 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別 当 第 1 四半期 (15.4.1 ~ 15.6.30)	前連結会計年度 (14.4.1 ~ 15.3.31)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	2,249	881
減 価 償 却 費	992	4,120
引 当 金 の 増 減 額	629	185
受取利息及び受取配当金	84	293
支 払 利 息	177	842
売上債権の増減額	1,528	855
たな卸資産の増減額	4,573	659
仕入債務の増減額	1,675	219
未成工事受入金増減額	3,834	65
役員賞与支払額		20
そ の 他	242	32
小 計	5,979	6,226
利息及び配当金の受取額	96	307
利息の支払額	175	833
法人税等の支払額	500	2,254
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,559	3,447
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の売却による収入		8
有形固定資産の取得による支出	609	3,834
有形固定資産の売却による収入	28	200
投資有価証券の取得による支出	5	748
投資有価証券の売却による収入		253
長期貸付金の貸付による支出	89	867
長期貸付金の回収による収入	105	285
そ の 他	17	586
投資活動によるキャッシュ・フロー	587	4,115
財務活動によるキャッシュ・フロー		
借入金の増減額	2,381	744
社債発行による収入		4,976
社債償還による支出		5,000
自己株式の取得による支出	0	21
配当金の支払額	237	570
少数株主に対する配当金の支払額	29	44
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,114	1,404
現金及び現金同等物に係る換算差額	18	8
現金及び現金同等物の増減額	5,013	2,063
現金及び現金同等物の期首残高	11,050	13,114
現金及び現金同等物の第1四半期末(期末)残高	6,036	11,050

セグメント情報

当第1四半期（自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日）

（単位：百万円）

	段ボール・ 紙器事業	住 宅 事 業	運輸倉庫 事業	商 事 事 業	その他 の事業	計	消去又 は全社	連 結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	14,841	3,619	4,558	1,909	125	25,053		25,053
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	721	792	6,302		7,816	(7,816)	
計	14,841	4,341	5,350	8,211	125	32,870	(7,816)	25,053
営業費用	14,139	7,157	5,274	8,206	153	34,929	(7,471)	27,458
営業利益又は営業損失()	702	2,816	76	5	27	2,059	(344)	2,404

前連結会計年度（自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日）

（単位：百万円）

	段ボール・ 紙器事業	住 宅 事 業	運輸倉庫 事業	商 事 事 業	その他 の事業	計	消去又 は全社	連 結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	58,004	53,643	17,178	7,519	401	136,747		136,747
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	4	4,267	3,213	27,569		35,055	(35,055)	
計	58,009	57,910	20,392	35,089	401	171,802	(35,055)	136,747
営業費用	56,356	56,167	20,077	34,818	427	167,847	(33,728)	134,119
営業利益又は営業損失()	1,652	1,743	314	270	26	3,955	(1,327)	2,627